Haji Raden Yusuf Purwakarta, merupakan salah satu guru Syeikh Nawāwi yang memiliki hubungan erat dengan perkembangan sejarah Purwakarta– Karawang.⁴²

Pendidikan di bawah bimbingan para ulama di Mekah, Yaitu:

1. Syeikh Ahmad Khātib Sambas

Nama lengkap ulama ini adalah Ahmad bin ‘Abd Ghaffar bin Abdallah bin Muhammad Sambas. Ia lahir di Sambas, Kalimantan barat pada Tahun 1217 H / 1802 M.

⁴¹ M. A.Tihami, *Tafsir Basmalah: Menurut Syeikh Nawawi al-Bantani*, (Serang Banten: Lemlit IAIN SMH Banten, 2010), p.15.

⁴² Tihami dan Ali, *Prosopografi Syeikh Nawawi...*, pp.17-24.

2. Syeikh Ahmad al-Nahrawi (w. 1346 / 1972)

Syeikh Ahmad al-Nahrawi mengarang sebuah kitab bidang teologi, *al-Durr al-Farīd*.

Struktur pembahasan *al-Durr al-Farīd* sama dengan pembahasan *Ummi al-Barāhin*. Dua puluh sifat Tuhan didiskusikan satu per satu bersama dengan dalil-dalilnya. Karya ini diberi *syarah* (penjelasan) oleh Syeikh Nawāwi dalam karyanya *Fath al-Majīd*.

3. Sayyid ‘Abd Allah bin Salih Zawawi (w. 1343 / 1924)

4. Syeikh ‘Abdul Ghani Bima.

5. Shaykh Ahmad bin Zayd.

6. Shaykh Yusuf al-Sunbulaweni (w. Ca. 1867).

7. Abdul Hamīd al-Daghistani al-Shanawani (w. 1884).

8. Shaykh Ahmad al-Dimyati (w. 1270 / 1853).

9. Ahmad bin Zayni Dahlan (w. 1304 / 1886).

10. Muhammad Khātib Duma al-Ḥanbali.

11. Sayyid Ahmad al-Marsafi al-Masri.⁴³**b. Murid Syeikh Nawāwi al-Bantani**

Setelah menamatkan pelajaran tingkat mahirnya, sejak tahun 1860 Syeikh Nawāwi mengajar di rumahnya di Suq Lail, Shi’yb Ali Makkah. Murid-muridnya berasal tidak hanya dari Banten tetapi dari seluruh

Dua orang santrinya yang kemudian jadi ulama besar di Jawa Timur (KH. Hasyim Asy’āri dan Syeikh Mahfuz Teremas), dua orang dari Jawa Tengah (KH. R. Asnāwi Kudus dan KH. Saleh Darat), seorang dari Madura (KH. Khalil Bangkalan) dan seorang dari India (Syeikh Abd al-Sattar al-Dihwali (w. 1355/1936)).⁴⁵

Tentu saja tidak terhitung ratusan murid-murid lainnya yang berkiprah menjadi ulama diberbagai daerah di Nusantara dan Banten, yang nama dan kiprahnya tidak banyak diketahui hanya karena kelangkaan ulasan dan kajian komprehensif.⁴⁶

2. Keistimewaan Syeikh Nawāwi Al-Bantani